
COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti

 

     ORIGINALE   COPIA                                                                                     Proposta n.1040

      Area, Sezione o Unità di Staff:                                       
       SERVIZIO: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE-CONTENZIOSO-CONTROLLI-PERSONA

      D E T E R M I N A Z I O N E
                                                 N.ro  65 /956 del  30/05/2023
  
 OGGETTO  :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarità tecnica
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis TUEL , si esprime parere: 
Favorevole.

Visto contabile
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta e visto attestante la copertura 
finanziaria (ART. 147 bis  TUEL ) , si esprime parere: favorevole.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 comma 7 TUEL) si 
esprime parere: favorevole.

Attesta che il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione è:
              
               Compatibile          

               NON compatibile

con gli  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole di  finanza pubblica (art.  9,
comma 1,  lett. a) punto 2) D.L. 78/2009)

          

     
 adotta la seguente determinazione:

BANDO DI INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E
DETERMINATO DI N. 3 ISTRUTTORI DI POLIZIA LOCALE RIVOLTO
AGLI  IDONEI  DELL’ELENCO  DI  CUI  ALL’ART.  3  BIS  DEL  D.L.
80/2021,  APPROVATO  DALLA  PROVINCIA  DI  CHIETI.
APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA.

X

X

X

X



BANDO DI  INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A  TEMPO PIENO E  DETERMINATO DI  N.  3  ISTRUTTORI  DI  POLIZIA  LOCALE
RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI ALL’ART. 3 BIS DEL D.L. 80/2021, APPROVATO DALLA PROVINCIA DI CHIETI.
APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA.  - Numero generale -956

PREMESSO CHE:
 con  decreto  del  Sindaco  n.  52  del  29/12/2022  prot.  n.  42667,  è  stato  attribuito  al  sottoscritto  la

Responsabilità  del  Servizio  “Ufficio  Segreteria  Generale  –  Affari  Generali,  URP,  Comunicazione
Istituzionale – Cerimoniale, Contenzioso, Controlli, Personale parte giuridica, U.P.D”;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 05/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  05/04/2023  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione finanziario 2023/2025;

 con la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  16/05/2023  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di
gestione, per l'esercizio 2023;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 23/03/2023 di approvazione del Documento Unico

di Programmazione per il periodo 2023/2025, contenente il Fabbisogno del Personale 2023/2025;
 la Deliberazione della Giunta Municipale n. 107 del 03/05/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025;

PRESO ATTO CHE negli atti programmatori adottati da questo Ente, e di sopra richiamati, è prevista, tra l’altro,
l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 5 (cinque) Istruttori di Polizia Locale, al fine di sopperire alle
necessità stagionali dell’Ente;

VISTO CHE:

 l’articolo 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di conversione
6 agosto 2021, n. 113, avente per oggetto: “Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei
all’assunzione nei ruoli  dell’amministrazione degli  enti locali”, stabilisce che gli  enti locali,  possono
organizzare  e  gestire  in  forma  aggregata  selezioni  uniche  per  la  formazione  di  elenchi  di  idonei
all’assunzione  di  personale  per  qualsiasi  profilo  professionale,  sia  a  tempo  determinato  che
indeterminato, anche in assenza del fabbisogno di personale approvato;

 la Provincia di Chieti, in forza delle proprie competenze di cui al comma 88 della Legge 56/2014, ha
inteso esercitare, d’intesa con gli enti locali, le funzioni di organizzazione di tali procedure selettive;

VISTA la nota n. 11304 del 17/04/2023, acquisita al Prot. n. 12590 del 18/04/2023, in cui la Provincia di Chieti
comunicava la pubblicazione dell’Elenco degli Idonei, per l’assunzione a tempo indeterminato/determinato,
pieno/parziale, relativamente al profilo professionale di Istruttore di Polizia Locale, della categoria C (pos. ec.
C1) del CCNL Funzioni Locali, fruibile da diversi Enti, previa stipula di apposita Convenzione, ai sensi dell’ex art.
3 bis del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021;

CONSIDERATO CHE ai sensi del comma 3, dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021, il
Comune di San Salvo può esperire la procedura di cui sopra poiché non dispone di una propria graduatoria,
utile alle assunzioni di cui all’oggetto della presente determinazione;

DATO  ATTO  CHE  questo  Ente,  con  nota.  n.  13054  del  20/04/2023  indirizzata  alla  Provincia  di  Chieti,  ha
manifestato l’interesse a sottoscrivere apposito accordo, per l’utilizzo del suddetto Elenco di Idonei, al fine di
procedere, tramite avvio di una procedura di Interpello, all’approvvigionamento di n. 3 posti da Istruttore di
Polizia Locale (ex cat. C, pos. ec. C1 del CCNL 2016-2018) da assumere a tempo pieno e determinato;



VISTA la  Convenzione  concernente la  definizione dei  rapporti e  delle  modalità  di  gestione delle  Selezioni
Uniche in oggetto, debitamente firmata dal Presidente della Provincia di Chieti e dal Sindaco del Comune di
San Salvo, in data 27/04/2023;

EVIDENZIATO CHE,  l’interpello,  ai sensi dell’art.  3 bis del Decreto Legge n. 80/2021,  per la copertura a
tempo pieno e determinato di n. 3 Istruttori di Polizia Locale (ex Cat. C - pos. ec. C1 del CCNL 2016-2018)
presso il Comune di San Salvo, è rivolto unicamente ai candidati inseriti nell’elenco degli idonei approvato
dalla provincia di Chieti con determinazione dirigenziale n. 331 del 06/04/2023;

DATO ATTO CHE sui posti da coprire opera la riserva del 20% prevista dal D.Lgs. n. 66/2010 art. 1014 e art.
678 comma 9 a favore dei Militari volontari e degli Ufficiali di complemento delle Forze Armate congedati
senza demerito al termine della ferma prefissata, per un totale di n. 1 posto (nel caso non vi siano candidati
riservatari i posti verranno assegnati ai candidati utilmente collocati secondo l’ordine della graduatoria);

EVIDENZIATO CHE  l’avvio della procedura di Interpello nonché l’approvazione del relativo Bando saranno
adeguatamente rese note tramite comunicazione personale, inviata a mezzo PEC, rivolta a tutti i candidati
inseriti  nell’Elenco  degli  Idonei  predisposto  dalla  Provincia  di  Chieti  e  approvato  con  D.D.  n.  331  del
06/04/2023; 

RITENUTO pertanto di  dare avvio  alla  procedura di interpello  e di  approvare  il  relativo Bando,  ai sensi
dell’ex art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021, al fine di procedere alle assunzioni
sopra  menzionate,  precisando  che  si  provvederà  con  separato  atto  alla  nomina  della  commissione
giudicatrice e all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti;

Tutto ciò premesso e considerato.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.P.R. n. 487/1994;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento Speciale del Corpo di Polizia Locale;
Visto il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali;
Visto il Bilancio C.A. approvato;

DETERMINA

Per le motivazioni  di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1) di avviare la procedura di interpello dell’Elenco Idonei approvato dalla Provincia di Chieti con D.D. n.
331 del 06/04/2023 per la copertura di n. 3 posti a tempo pieno e determinato di Istruttore di Polizia
Locale (ex Cat. C - pos. ec. C1 del CCNL 2016-2018);

2) di  approvare il  “Bando di  Interpello”  (allegato  A),  unitamente al  relativo  schema di  domanda di
partecipazione (allegato B);



3) di  precisare che  si  provvederà  con  separato  atto  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice  e
all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti;

4) di  impegnare,  a  copertura  dell’eventuale  spesa non  coperta  dalla  tassa  di  selezione  erogata  dai
candidati a favore della Provincia di Chieti, che sarà ripartita dalla Provincia di Chieti in proporzione
agli  idonei  in  elenco,  tra  i  comuni  che  si  avvarranno  dell’elenco  stesso  per  assunzioni  a  tempo
indeterminato o determinato (pieno o parziale), l’importo massimo di € 500,00 per ogni assunzione
effettuata,  per  un  totale  di  €  1.500,  sul  capitolo  162/2023,  codifica  di  bilancio  1.10.1.0101,  del
Bilancio C.A;

5) di  trasmettere il  presente  atto alla  Provincia  di  Chieti per  tutti gli  adempimenti consequenziali,  ivi
compresa la pubblicazione sul proprio sito web Amministrazione Trasparente > Concorsi e Mobilità;

6) di trasmettere il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari per tutti gli atti consequenziali;
7) di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  e  dei  relativi  allegati  sull’Albo  pretorio  online

dell’Ente e sul  sito  istituzionale  del  Comune www.comunesansalvo.it  nella  sezione “AVVISI BANDI E
CONCORSI” e su Amministrazione Trasparente, sotto sezione “BANDI DI CONCORSO”;

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Pasquale De Falco in data 30/05/2023



COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti

Determinazione SERVIZIO: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE-
CONTENZIOSO-CONTROLLI-PERSONA nr.65 del 30/05/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMP. PER SPESE BANDO DI INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DET. DI N. 3 ISTRUTTORI DI POLIZIA
LOCALE RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI ALL’ART. 3 BIS DEL D.L. 80/2021 - PROVINCIA DI CHIETI

SIOPE: 1.01.01.01.0041.10.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1622023

1.500,00Importo:30/05/2023Data:2023 887/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

RETRIBUZIONI PERSONALE (AFFARI GENERALI)

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

Attestazione di Copertura ai sensi dell'Art. 183 comma 7 D.Lgs 267/2000

Il Responsabile del Servizio Finanziario

( Rag. Nicola DI NARDO ) ( Rag. Nicola DI NARDO )

 SAN SALVO li, 30/05/2023



COMUNE DI SAN SALVO

Visti

1040

BANDO DI INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 3
ISTRUTTORI DI POLIZIA LOCALE RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI ALL’ART. 3 BIS
DEL D.L. 80/2021, APPROVATO DALLA PROVINCIA DI CHIETI. APPROVAZIONE BANDO E
SCHEMA DI DOMANDA.

2023

Ufficio: Personale Giuridico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE-

Nr. adozione settore: 65 Nr. adozione generale: 956
30/05/2023Data adozione:

30/05/2023

Ufficio: Bilancio e Fiscalità

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Nicola DI NARDO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NICOLA DI NARDO in data 30/05/2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott. Pasquale De Falco)

                                                                                                ……………………………………………………………………………………………………

La presente è pubblicata all’albo Pretorio elettronico per gg. 15

   dal 30/05/2023  al 14/06/2023 

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Pasquale De Falco)

Determinazione n.ro:  65/956 del 30/05/2023   -    SERVIZIO: 
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE-CONTENZIOSO-CONTROLLI-PERSONA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dania Checchia)
…………………………………………………………………………………………………………..


